1

第１号様式（第６条関係）

補 助 金 交 付 申 請 書

令和  令和 5年 4月 10日

松戸市長 本郷谷 健次 様

松戸市子ども食堂新規開設・運営支援補助金の交付を受けたいので、松戸市

補助金等交付規則（昭和５５年３月３１日松戸市規則第１７号）第３条の規定

により、下記のとおり関係書類を添えて申請します。

記

１ 交付申請額   金 523,000円

（支出合計 580,000円から寄附金・他団体からの助成金等 57,000円を控

除した額）を申請額にご記入ください。収支予算書参照

内訳 ⑴ハード事業     200,000円

      ⑵ソフト事業     330,000円

      ⑶新規開設支援事業  50,000円

     （※控除額       57,000円）

ハード事業は 200,000円まで、ソフト事業は 360,000円まで補助できます。

新規食堂は上記各事業の額を超えた分を新規開設支援事業として 150,000円

まで補助できます。募集要領 2ページ参照

２ 添付書類

⑴ 事業計画書（別添１）

⑵ 収支予算書（別添２）

⑶ 団体概要書（別添３）

⑷ 団体の定款又は規約及び役員名簿

⑸ ホームページ掲載依頼書（試行的開催、掲載済団体を除く）

所 在 地 松戸市根本 123-456

団 体 名 NPO法人松戸

子ども食堂名 松戸子ども食堂

代表者氏名 松戸花子

記入例

事業費の内訳を

ご記入下さい。

2

別添１

事 業 計 画 書

子ども食堂名 松戸子ども食堂

実 施 形 態 〇 会食形式 〇 食材等の配布 〇 食材等の宅配

年間活動計

画（月別）

月 活動予定

4
アドバイザー相談３回、食品衛生管理研修１回開催

第３土曜日食堂開催

5 アドバイザー相談 1回、第３土曜日食堂開催

6 アドバイザー相談 1回、第３土曜日食堂開催

7 夏休みイベントのため月末開催、食材 10名分宅配

8 ボランティア研修開催、第３土曜日食堂開催

9 フードパントリー実施 100名分配布

10 第３土曜日食堂開催

11 第３土曜日食堂開催

12 冬休みイベントのため月末開催、食材 10名分宅配

1 フードパントリー実施 100名分配布

2 節分の豆まきイベントでキッチンカー出店

3 春休みイベントのため月末開催、食材 10名分宅配

備品購入・

施 設 改 修

予 定

冷蔵庫、冷凍庫、購入予定

活 動 場 所 根本 5丁目集会場、松戸市総合医療センター付近

対 象 者
参加者の要件等があれば記入してください。

子ども及びその保護者（年齢は問わず）

延べ参加者

予 定 数

未就学児 52名 小学生 76名 中学生 16名

高校生 16名 大学生・大人・その他（     ） 70名

実 施 体 制

代表者及びスタッフ 5名（調理担当 3名、ゲーム担当 1名、会場

整理等 1名）

当てはまる実施形態の全てに〇をお願いします

活動計画はなるべく詳細にご記載ください。

（原則おおむね定期的に 2か月に 1回以上、10食以上の提供が補助要件で

例：ひとり親世帯中心

未就学児・小学生及び

その保護者のみ など

3

別添２

収 支 予 算 書
１ 収入

２ 支出

※ 収入と支出の合計額は一致させてください。

科目 予算額 内容・積算内訳

松戸市補助金 523,000 円 子ども食堂新規開設・運営支援補助金

参加費 27,000 円 大人のみ 1食 300円×90名＝27,000円

他団体からの助成金 10,000 円 ○○ホールディングス助成金

寄附金 20,000 円 篤志家からの寄附

合計※ 580,000 円

科目 予算額 内容・積算内訳

報償費 100,000 円 アドバイザー相談・派遣 20,000 円×5回

教育訓練・研修費 20,000 円 衛生管理、ボランティア研修各 10,000円×2回

旅費（交通費） 円

消耗品費  5,000円 使い捨て容器セット 5,000円

燃料費 円

食糧費（食材費） 170,000 円 お弁当 200食×300円 食材費 110,000円

印刷製本費 円

光熱水費 円

通信費 円

郵便代 円

運搬料 円

保険料 5,000円 ボランティア活動保険代

使用料及び賃借料 30,000 円 キッチンカー使用料 30,000円

委託料 円

ソフト事業 小計 330,000 円

工事請負費 円

修繕費 円

備品購入費 250,000 円 冷蔵庫 100,000円、冷凍庫 150,000円

ハード事業 小計 250,000 円

合計※ 580,000 円
合計欄にはハード事業とソフト事業

の合計額をご記入ください

その他の科目として、団体持ち出し金などが想定されます。書ききれない場合は

適宜行を追加してください。収入と支出の合計欄は必ず同額でお願いします。

支出合計

額から本

補助金以

外の収入

の合計を

引いた額

が交付申

請額とな

ります。

4

別添３

団 体 概 要 書

団 体 名

（子ども食堂名）
NPO法人松戸

確 認 事 項

（確認後□に

✓ を 記 入 ）

☑ 暴力団との関係はなく、政治活動、宗教活動は行いません。

☑食物アレルギー事故防止に努め、衛生管理を適切に行った上で感染防

止対策を講じており、損害賠償保険にも加入します。

 ☑個人情報の適正な管理に十分配慮します。

代 表 者 氏 名

（フリガナ）マツド ハナコ

（氏名）松戸 花子

団 体 所 在 地

・ 連 絡 先

住 所
〒270－8588

松戸市根本 123番の 456

電 話 047-366-5181

ＦＡＸ 047-366-1009

E-mail ｍckodomosyokudou@city.matsudo.chiba.jp

担当者 松戸 太郎

設 立 年 月 日 令和４年９月１日

主な活動地域 松戸市根本、千駄堀

構 成 員 数 １０名うち松戸市在住６名（令和４年１０月１日現在）

設 立 目 的

地域のふれあいの場をつくるため

子どもの孤独・孤立防止のため

活 動 内 容

原則子ども食堂を毎月第３土曜日開催する。食事、食材の提

供の他、特に支援が必要な方にはお弁当や食材の宅配を行

う。また、利用している子ども等の様子を見守り、状況に応

じた相談対応や必要に応じて関係機関につなぎ支援を行う。

備 考

過去に国や地方公共団体から業務委託や補助金・助成金の交付等を受

けた実績があれば、以下に記入してください

（委託者・受託事業名、補助金・助成金の名称・実施主体、時期等）。

○○民間基金から令和 4年 9月に 100,000円の助成を受けた

第３号様式（第８条関係）

補 助 金 概 算 払 請 求 書

令和  令和 5年 5月 10日

松戸市長 本郷谷 健次 様

所 在 地 松戸市根本 123-456

団 体 名 NPO法人松戸

子ども食堂名 松戸子ども食堂

代表者氏名 松戸花子

令和令和５年５月８日付け松子政第１００６号により交付決定があった松戸

市子ども食堂新規開設・運営支援補助金について、松戸市補助金等交付規則第

１４条の規定により、下記のとおり請求します。

記

１ 請求金額  ５２３，０００円

２ 振 込 先

金融機関
松戸銀行

コード 0123

支店
松戸支店

コード 5678

預金種別 普通 ・ 当座

口座番号 9101234

口座名義
フリガナ マツドコドモショクドウ

松戸子ども食堂

第８号様式（第１２条関係）

事 業 実 績 報 告 書

令和  令和６年３月２９日

松戸市長 本郷谷 健次様

所 在 地 松戸市根本 123-456

団 体 名 NPO法人松戸

子ども食堂名 松戸子ども食堂

代表者氏名 松戸花子

令和令和５年５月８日付け松子政第１００６号により交付決定を受けた松戸

市子ども食堂新規開設・運営支援補助金について、松戸市補助金等交付規則第

１１条の規定により、下記のとおり関係書類を添えてその実績を報告します。

記

１ 添付書類

⑴ 事業実施報告書（別添１）

⑵ 収支決算書（別添２）

こうふ松戸市からの交付決定通知に記載の日付及び文書番号を記載してください。

別添１

事 業 実 施 報 告 書

子ども食堂名 松戸子ども食堂

実 施 形 態 〇 会食形式 〇 食材等の配布会 〇 食材等の宅配

年間活動実

績（月別）

活動内容

月
開催時間、提供食数又は参加者（子ども〇人、大人〇人）

の記載をお願いします。

4

アドバイザー相談 1回、研修参加１回

第３土曜日食堂開催

11：30～14：00開催、２０食提供（子ども〇人、大人〇人）

5

アドバイザー相談 1回、研修参加１回

第３土曜日食堂開催

11：30～14：00開催、２７食提供（子ども〇人、大人〇人）

6

アドバイザー相談 1回、研修参加１回

第３土曜日食堂開催

11：30～14：00開催、２１食提供（子ども〇人、大人〇人）

7

夏休みイベントのため月末開催

11：00～14：00開催、３２食提供（子ども〇人、大人〇人）

食材８名分宅配（子ども〇人、大人〇人）

8 ボランティア研修開催６名参加、第３土曜日食堂開催

9 フードパントリ―実施 102名分配布

10

アドバイザー相談 1回、研修参加１回

第３土曜日食堂開催

11：30～14：00開催、30食提供（子ども〇人、大人〇人）

11
アドバイザー相談 1回、第３土曜日食堂開催

11：30～14：00開催、35食提供（子ども〇人、大人〇人）

12

冬休みイベントのため月末開催

11：00～14：00開催、18食提供（子ども〇人、大人〇人）

食材 9名分宅配（子ども〇人、大人〇人）

1
フードパントリー実施

11：30～14：00開催、102食提供（子ども〇人、大人〇人）

2
節分の豆まきイベントでキッチンカー出店

11：30～14：00開催、66食提供（子ども〇人、大人〇人）

3

春休みイベントのため月末開催 11：00～14：00 開催、52 食

提供（子ども〇人、大人〇人）

食材 6名分宅配（子ども〇人、大人〇人）

備品購入・

施設改修・

整 備 結 果

４月に冷蔵庫、冷凍庫購入

活 動 報 告

子ども食堂の活動を通じて得られた成果をお書きください。

夏休みイベントでは皆でカレーを食べ、食後に子どもたちは水鉄砲

で水の掛け合いをして楽しんでいた。また、豆まきでは鬼にふんし

たスタッフを夢中で追いかけるなど、来年も参加したいとの声が多

く聞かれた。4 月は 1 人で遊んでいた子どもが、3 月のイベント時

には、友達が出来ており、一緒に宿題をする様子が印象的であった。

悩み事を抱えている保護者からの相談を受けた際には、子どもの貧

困早期発見・支援ガイド「子どもの未来応援ノート」にある相談先

を紹介することで、必要な支援につなげることができた。

延 べ

参 加 者 数

未就学児 78名

小

学

生

262名 中学生 40名

高校生 5名 大学生・大人・その他（    ） 126名

確認が難しい場合は、目視で確認した数で結構です。実際の年

齢、学年など、詳細な情報まで聞き取る必要はありません。

別添２
収 支 決 算 書

１ 収入

科目 決算額 内容・積算内訳

松戸市補助金 523,000 円 子ども食堂新規開設・運営支援補助金

参加費 34,650 円 大人のみ 1食 275円×126名＝34,650 円

他団体からの助成金 10,000 円 ○○ホールディングス助成金

寄附金 20,000 円 寄附金

その他収入 46,750 円 団体負担金

合計※ 634,400 円

２ 支出

科目 決算額 内容・積算内訳

報償費 100,000 円 アドバイザー相談・派遣 20,000 円×5回

教育訓練・研修費 20,000 円 衛生管理研修・ボランティア研修 各 10,000円

旅費（交通費） 円

消耗品費  28,300 円 使い捨て容器セット 8,300円、衛生用品 25,000円

燃料費 円

食糧費（食材費） 191,100 円 お弁当 204食×275円 食材費 135,000円

印刷製本費 円

光熱水費 円

通信費 円

郵便代 円

運搬料 円

保険料 5,000円 ボランティア保険代金

使用料及び賃借料 30,000 円 キッチンカー使用料 30,000円

委託料 円

ソフト事業 小計 374,400 円

工事請負費 円

修繕費 円

備品購入費 260,000 円 冷蔵庫 100,000円 冷凍庫 160,000円

ハード事業 小計 260,000 円

合計※ 634,400 円

合計欄にはハードとソフトの合計額

をご記入ください

※ 収入と支出の合計額は一致させてください。

	第１号様式（交付申請書）.pdf
	第３号様式（概算払請求書）.pdf
	第８号様式（事業実績報告書）.pdf